РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

КАЗЁННОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

Залогская основная

общеобразовательная школа

666221, Иркутская обл., Качугский р-н,

с. Залог, ул. Центральная, 45.

e- mail: school-zalog@mail.ru

тел. 8(991)433-22-45

Министерство образования

 Иркутской области

Уведомление

Настоящим уведомляем, что Муниципальное казённое общеобразовательное

учреждение Залогская основная общеобразовательная школа устранило нарушения,

указанные в предписании министерства образования Иркутской области «Об устранении

выявленных нарушений требований законодательства об образовании от «30» апреля 2021

года №03-01-143/21-п»

№

п/п

Содержание нарушения

(как в предписании)

Краткая информация

о принятых мерах по

устранению

нарушений

№ приложения к

отчету (копии

документов,

подтверждающие

устранение

нарушения)

1 2 3 4

1. Нарушение части 3 статьи 28№273-ФЗ

Выдача документов об образовании

(аттестаты) и документов об

обучении (свидетельства) в одной

книге  регистрации  выданных

документов об образовании.

Заведены отдельные

книги  регистрации

выданных документов

-об основном общем

образовании,

-об обучении.

Приложение №1

«Копия книги

регистрации

выданных документов

об основном общем

образовании».

Приложение №2

«Копия  книги

регистрации

выданных документов

 об обучении»

2.1 Нарушение постановление Правительства Российской Федерации  от 10.07.2013 года

№582 «Об утверждении Правил  размещения  на официальном сайте  образовательной

организации  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и

обновления информации об образовательной организации»

- отсутствие ссылок на официальные

сайты Министерства просвещения

Российской Федерации и

Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации

(пункт 7 Правил)

Размещены ссылки  на

официальные сайты

Министерства

просвещения

Российской Федерации

и Министерства науки

и высшего

образования

http://zalog.edkachug.ru

mailto:school-zalog@mail.ru
http://zalog.edkachug.ru/

Российской Федерации

-не соблюдение  требований

Российской Федерации о

персональных данных (размещены

даты рождения педагогических

работников) (пункт 9 Правил)

➢ Удалены даты

рождений

педагогических

работников,

обеспечено

соблюдений

требований

Российской Федерации

о персональных

данных  (Пункт 9

Правил)

http://zalog.edkachug.ru

Приложение №3

«Информация о

педагогических

работниках  МКОУ

Залогской ООШ»

2.2 Содержание специального раздела «Сведения об образовательной организации» на

официальном сайте учреждения не приведено в соответствие с требованиями приказа

Федеральной службы по надзору  в сфере образования  и науки от 14 августа 2020 года

№831 «Об утверждении требований к структуре официального сайта  образовательной

организации  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и формату

представления в нем информации» в части:

в подразделе «Основные сведения»

не активна ссылка на официальный

сайт вышестоящей организации и

учредителя

Подраздел «Основные

сведения» дополнен

активными  ссылками

на официальный сайт

вышестоящей

организации и

учредителя

http://zalog.edkachug.ru

в подразделе «Структура и органы

управления образовательной

организацией», предоставленная

структура не соответствует Уставу,

утвержденному Постановлением

администрации муниципального

района «Качугский район» от

22.12.2016 №169;

отсутствуют положения о

структурных подразделениях (об

органах управления) образовательной

организации с приложением

указанных положений в виде

электронных документов.

Подраздел «Структура

и органы управления

образовательной

организацией»

дополнен

информацией о

структуре и органах

управления

образовательной

организацией,

соответствующей

Уставу МКОУ

Залогской ООШ;

дополнен

положениями об

органах управления

образовательной

организации с

приложением

указанных положений

в виде электронных

документов.

http://zalog.edkachug.ru

Приложение № 4

«Структура и органы

управления МКОУ

Залогской ООШ»

Положения об

органах управления

образовательной

организации:

Приложение №5

«Положение о

педагогическом

совете»

Приложение №6

«Положение об

общем собрании

коллектива»

Приложение №7

«Положение об

управляющем совете»

 в подразделе «Образование»

отсутствует информация об

использовании при реализации

образовательной программы

электронного обучения и

дистанционных образовательных

В подразделе

«Образование»

дополнена

информация об

использовании при

реализации

http://zalog.edkachug.ru

Приложение №8

Календарный

учебный график

начального общего

образования

http://zalog.edkachug.ru/
http://zalog.edkachug.ru/
http://zalog.edkachug.ru/
http://zalog.edkachug.ru/

технологий;

календарный учебный график

представлен сразу на все уровни

образования;

образовательной

программы

электронного

обучения и

дистанционных

образовательных

технологий;

календарный учебный

график представлен на

каждый  уровень

образования;

Приложение №9

Календарный

учебный график

основного общего

образования

 В подразделе «Образовательные

стандарты» информация по ссылкам

«Федеральный государственный

стандарт начального общего

образования (1-4 кл)» и

«Федеральный государственный

стандарт основного общего

образования (5-9 кл.)» не

загружается;

Подраздел

«Образовательные

стандарты»  дополнен

активными ссылками:

- Федеральный

государственный

стандарт начального

общего образования

(1-4 кл);

- Федеральный

государственный

стандарт основного

общего образования

(5-9 кл.)

http://zalog.edkachug.ru

 В подразделе «Руководство.

Педагогический (научно-

педагогический) состав» отсутствует

информация об уровне образования у

Заводских Л.М., Вяткиной В.Н.,

Горбуновой О.П., Горбунова А.В.,

Горбуновой Н.А., Прошевой А.Ю.,

Реутовой М.Е., Реутова А.Н.,

Высоких М.В., Аксаментовой Е.В.,

Горбуновой М.М;

У всех  педагогов отсутствует

информация о наименования

направления подготовки и (или)

специальности, отсутствует

информация о преподаваемых

предметах, курсах у учителей

начальных классов

Подраздел

«Руководство.

Педагогический

(научно-

педагогический)

состав» дополнен

информацией

об уровне образования,

наименовании

направления

подготовки и (или)

специальности,

о преподаваемых

предметах

у педагогов.

(Документ- «Данные

об учителе»)

Курсы повышения

квалификации и (или)

переподготовки

представлен

документом «Курсы

повышения

квалификации»

http://zalog.edkachug.ru

Приложение № 3

«Информация о

педагогических

работниках  МКОУ

Залогской ООШ»

  В подразделе  «Материально-

техническое обеспечение и

оснащенность образовательного

Подраздел

«Материально-

техническое

http://zalog.edkachug.ru

Приложение №10

«Информация об

http://zalog.edkachug.ru/
http://zalog.edkachug.ru/
http://zalog.edkachug.ru/

процесса» отсутствует информация

об электронных образовательных

ресурсах, к которым обеспечивается

доступ обучающихся.

обеспечение и

оснащенность

образовательного

процесса» дополнен

информацией об

электронных

образовательных

ресурсах, к которым

обеспечивается доступ

обучающихся.

использовании

электронных

образовательных

ресурсах, к которым

обеспечивается

доступ обучающихся»

 в подразделе «Вакантные места для

приема (перевода) обучающихся»

отсутствует информация о

количестве  вакантных мест для

приема (перевода) за счет бюджетных

ассигнований бюджетов субъекта РФ

и за счет физических и (или)

юридических лиц

Подраздел «Вакантные

места для приема

(перевода)

обучающихся»

дополнен

информацией  о

количестве  вакантных

мест для приема

(перевода) за счет

бюджетных

ассигнований

бюджетов субъекта РФ

и за счет физических и

(или) юридических

лиц

http://zalog.edkachug.ru

Приложение №11

«Информация о

количестве вакантных

мест для приема

(перевода)

обучающихся за счет

бюджетных

ассигнований

бюджетов субъекта

Российской

Федерации»

 В подразделе «Доступная среда»

отсутствует информация об

электронных образовательных

ресурсах, к которым обеспечивается

доступ инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями

здоровья

Подраздел «Доступная

среда» дополнен

информацией об

электронных

образовательных

ресурсах, к которым

обеспечивается доступ

инвалидов и лиц с

ограниченными

возможностями

здоровья

http://zalog.edkachug.ru

Приложение  №12

«Информация об

использовании

электронных

образовательных

ресурсах, к которым

обеспечивается

доступ инвалидов и

лиц с ограниченными

возможностями

здоровья»

2.3 Нарушение приказа Министерства  просвещения Российской Федерации от 02.09.2020

года №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»(далее - Порядок) учреждением размещены на официальном сайте  в сети

«Интернет»:

-информация о количестве мест в

первых классах не позднее 10

календарных дней с момента издания

распорядительного акта  о

закреплении образовательных

организаций по конкретным

территориям (пункт 16 Порядка)

Постановление

администрации

муниципального

района «Качугский

район»

«О закреплении

муниципальных

образовательных

организаций за

территориями

муниципального

http://zalog.edkachug.ru

Приложение №13

Постановление

администрации

муниципального

района «Качугский

район»

«О закреплении

муниципальных

образовательных

организаций за

http://zalog.edkachug.ru/
http://zalog.edkachug.ru/
http://zalog.edkachug.ru/

образования

«Качугский район»»

выставлено на сайт.

территориями

муниципального

образования

«Качугский район»»

3 Содержание образования и условия

организации обучения и воспитания

обучающихся  с ограниченными

возможностями здоровья не

соответствуют требованиям

действующего  законодательства:

индивидуальным учебным планом по

адаптированной образовательной

программе начального общего

образования для обучающихся  с

легкой умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

(1 класс, обучающийся на дому),

утвержденным приказом директора

от 9 сентября 2020 года приказом

№197, предусмотрена

самостоятельная работа

 В текущем учебном

году нет детей с ОВЗ,

обучающихся на дому.

Обучающийся в 2020-

2021 учебном году в  1

классе  на дому

(приказ №197,  от

09.09. 2020), переведен

во 2 класс по

адаптированной

образовательной

программе для

обучающихся  с легкой

умственной

отсталостью

(интеллектуальными

нарушениями) по

очной форме обучения

(далее-АООП ЛУО).

Обучается в  классе-

комплекте «2,4» для

обучающихся по

АООП ЛУО.

Приложение  №14.

Учебный план по

адаптированной

образовательной

программе для

обучающихся

с легкой умственной

отсталостью

(интеллектуальными

нарушениями)

Приложение №15.

Выписка из

приказа «О

комплектовании

классов-комплектов

из списочного состава

обучающихся

на 2021-2022 учебный

год»

Копии документов и сведения, подтверждающие устранение нарушений, прилагаются.

Директор                                                 ______________        Л.М. Заводских

(должность руководителя организации, осуществляющей,                           (подпись)

(Ф.И.О.)

образовательную деятельность,

 индивидуальный предприниматель)

М.П.